Ata 059 da 59ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 20/05/2015 Página 1 de 3

ATA CINQUENTA E NOVE DA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO LEGISLATIVA DO TERCEIRO ANO DA DÉCIMA
NONA LEGISLATURA, EM  VINTE DE MAIO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e quinze, reuniu-se em sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a Ficha de Presença.  Por
haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o vereador Rafael Acosta
Amaral – Rafael Amaral (PP), atuando como presidente ad hoc, declarou abertos os trabalhos às
oito horas e trinta e quatro minutos e solicitou ao segundo secretário vereador Waldomiro Cardoso
Lima -  Waldomiro Lima (PRB) para que apresentasse ao Plenário o que se encontrava sob sua
guarda.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  058/2015.  Do SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº
3  144  /2015  , do vereador Vicente Amaral, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal
de Transporte e Trânsito solicitando estudos técnicos para que seja feita instalação de placas
proibindo o trânsito de caminhões no interior da vila Virgílio Costa, passando a BR 392, no sentido
Passo do Salso, na avenida Geraldo José Maciel,  na rua Paulo Zanotta da Cruz a partir da BR
392,  até  a  avenida Cidade  de  Lisboa,  na  rua  Rosalvo  Mendes,  na  rua  Um e  em todas  as
travessas que se iniciam na esquina da avenida Cidade de Lisboa, no bairro Fragata; Pedido de
Providência nº 3  148  /2015  ,  do  vereador  Vicente Amaral,  que  Propõe  o envio de expediente à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o ensaibramento e o patrolamento
da rua Manoel Conceição da Silva Santos, a partir da rua João Carlos Cortelari até o fim da rua
Vila  Nossa  Senhora  de  Lurdes,  no bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº  3  1  51  /2015  ,  do
vereador Marcus Cunha, que Propõe que seja encaminhado expedientes ao Poder Executivo e ao
Serviço  Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando o conserto de vazamento de
água na rua Barão de Azevedo Machado, em frente ao número duzentos e setenta, na esquina
com a rua Padre Anchieta, no centro;  Pedido de Providência nº 3  1  5  2/  2015  , do vereador Marcus
Cunha,  que  Propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder  Executivo  pedido  para  que  o  mesmo,
através da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, providencie a limpeza e a retirada
de entulhos (galhos de árvores e outros) na rua Álvaro Chaves, ao lado do número cento e três,
no  bairro Porto;  Indicação   nº 3  1  5  3  /  2015  ,  do  vereador  Marcus Cunha,  que  Sugere o envio de
expediente à Companhia de Estadual de Energia Elétrica (Ceee), órgão da estrutura do Governo
do Estado do Rio  Grande do Sul,  solicitando  que seja  feita  a  poda de árvores na rua José
Faustini, em frente ao número  cento e noventa,  no bairro Bom Jesus, tendo em vista que os
galhos  estão  acima  da  rede  elétrica,  no  município  de  Pelotas;  Indicação   nº  3  1  5  4/  2015  ,  do
vereador Marcus Cunha, que Sugere o envio de expediente à Companhia de Estadual de Energia
Elétrica (Ceee), órgão da estrutura do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, solicitando que
seja feita a poda de árvores na rua José Faustini, em frente ao número cento e sessenta e quatro,
no bairro Bom Jesus, tendo em vista que os galhos estão acima da rede elétrica, no município de
Pelotas;  Pedido  de  Providência  nº    3158  /2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que
Solicita a retirada dos entulhos (restos de podas de árvores) depositados na rua Félix Antônio
Caputo, em frente ao imóvel  de número cento e dezenove, no bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência  nº    3159  /2015  ,  do  vereador  Antônio  Peres  –  Toninho,  que  Requer  a  emissão  de
expediente à Prefeitura Municipal  solicitando à mesma que,  através da  secretaria  municipal de
Obras  e Serviços Urbanos, por meio do setor de Pavimentação,  providencie  a inclusão da rua
Quatro da  vila Princesa no cronograma de asfaltamento da Operação Tapete Preto;  Pedido de
Providência nº    31  65  /2015  , do vereador  Anderson Garcia,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Obras  e  Serviços  Urbanos a  recuperação  da  rua  Matheus  Gomes  Viana,  situada  no  bairro
Fragata;  Pedido  de  Providência  nº    31  66  /2015  ,  do  vereador  Anderson  Garcia,  que  Solicita  à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a recuperação da rua Cruz Secco, situada no
bairro Fragata; Pedido de Providência nº   31  67  /2015  , do vereador Anderson Garcia, que Solicita à
secretaria  municipal de Obras e Serviços  Urbanos a recuperação da rua Machado de Assis,
situada no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    31  68  /2015  , do vereador  Anderson Garcia,
que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a recuperação da rua Felisberto
Machado Júnior,  situada no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    31  69  /2015  ,  do vereador
Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos a recuperação

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 059 da 59ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 20/05/2015 Página 2 de 3

da rua  Carmem Miranda,  situada no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº  3170/2015,  do
vereador Anderson Garcia,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos a
recuperação  da  rua  Epitácio  Pessoa,  situada  no  bairro  Fragata;  Pedido  de  Providência  nº
3171/2015, do vereador Anderson Garcia, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a recuperação da rua Saturnino Arruda, situada no bairro Fragata; Pedido de Providência
nº 3172/2015, do vereador José Sizenando,  que  Solicita à  secretaria  municipal de Gestão da
Cidade e Mobilidade Urbana estudos para a instalação de sinalização de carga e descarga na rua
Professor Araújo, em frente ao número mil quatrocentos e cinquenta e oito, no centro da cidade;
Pedido  de  Providência  nº  31  83  /2015  ,  do  vereador  Edmar  Campos,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana a abertura e a revitalização da rua General
Argolo, no espaço compreendido entre a avenida Ferreira Viana e a rua Doutor Cassiano; Pedido
de Providência nº 31  8  7  /2015  , do vereador Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos a implantação de um serviço de recolhimento de materiais em desuso
(móveis  e  eletrodomésticos),  mediante  solicitação  da  população,  via  agendamento  telefônico;
Pedido de Providência  nº  31  8  8  /2015  ,  do vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria
municipal de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana a  pintura  da  faixa  de  segurança  nas
proximidades do número  mil e quarenta e um da avenida Duque de Caxias, no bairro Fragata;
Pedido de Providência  nº  31  8  9  /2015  ,  do vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  à  secretaria
municipal  de  Gestão  da  Cidade  e  Mobilidade  Urbana a  pintura  da  faixa  de  segurança  nas
proximidades do número  seiscentos e oitenta e três da avenida Duque de Caxias,  no bairro
Fragata e  Pedido de Providência nº  31  90  /2015  ,  do vereador  Salvador Ribeiro,  que  Solicita  a
limpeza de roçado e retirada de entulhos na rua Tomás Antônio Gonzaga esquina com a rua
Senador Alberto Pasqualini, no bairro Areal. No horário do GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-
se os vereadores Ivan Admar Dornelles Duarte - Ivan Duarte (PT); Vicente César da Silva Amaral -
Vicente Amaral (PSDB); Antônio Peres - Toninho (PSB); Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor
Adinho (PPS); Ademar Fernandes de Ornel - Ademar Ornel (DEM), que o usou o espaço cedido
pelo vereador José Sizenando dos Santos Lopes - José Sizenando (PPS) e Aldo Bruno Ferreira -
Tenente Bruno (PT). Da PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de Lei nº   282  7  /2015  ,
do  vereador Rafael Amaral,  que Institui a obrigação de inserção, no  município, de Pelotas, de
disciplina na grade curricular do ensino fundamental que disponha em seu conteúdo programático
de noções cívicas e constitucionais vigentes no País, e dá outras providências; do Projeto de Lei
nº    28  55  /2015  , do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Declara  de  utilidade  pública  a
Associação Cultural  e  Desportiva Esporte Clube Guarani e  do  Projeto de Lei  nº    2928  /2015   -
Mensagem nº 035/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Autoriza o Poder Executivo a
contratar para a função de Médico, pelo regime administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de
dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de dezembro de 2009, por tempo
determinado,  na  forma  de  contrato  administrativo  para  atender  necessidade  temporária
excepcional  interesse  público  e  dá  outras  providências.  Constatada  a  existência  de  quorum
deliberativo, deu-se inicio à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador Ademar Ornel e com
a secretaria do vereador Rafael Amaral. O Pedido de Informação nº 3037/2015, do vereador José
Sizenando, que Solicita ao Poder Executivo a relação de todos os CC's do município;  em quais
secretarias estão lotados; quais os setores e funções de cada um; qual o DAS e qual a indicação
de cada CC e o Pedido de Informação nº 303  8  /2015  , do vereador José Sizenando, que Solicita ao
Poder Executivo  informações referentes aos pisos dos bares que foram retirados da praia do
Laranjal foram aprovados por unanimidade. O Projeto de Lei nº 2265/2015 - Mensagem 017/2015,
da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  contratar  pelo  regime
administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal
nº  5.656,  de  29  de  dezembro  de  2009,  por  tempo  determinado,  na  forma  de  contrato
administrativo para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providências  (Motorista);  o  Projeto de Lei  nº  2267/2015 -  Mensagem 016/2015,  da Prefeitura
Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre a extinção da vaga do cargo de Artífice e criação de vaga
para o cargo de Operador de Máquinas, e dá outras providências; o P  rojeto de Lei nº 2542/2015   -
Mensagem nº 019/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Autoriza o Poder Executivo a
contratar operador de máquinas pelo regime administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 059 da 59ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 20/05/2015 Página 3 de 3

dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de dezembro de 2009, por tempo
determinado,  na  forma  de  contrato  administrativo  para  atender  necessidade  temporária  de
excepcional  interesse  público,  e  dá  outras  providências;  o  Projeto  de  Lei  nº  2544/2015 -
Mensagem nº 031/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Dispõe sobre a extinção de vaga
do  cargo  de  Relações  Públicas  e  criação  de  vaga  para  o  cargo  de  Contador,  e  dá  outras
providências;  o  Projeto de Lei nº 2361/2015 - Mensagem 026/2015, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, que Autoriza o Poder Executivo a contratar pelo regime administrativo da Lei Municipal nº
5.011, de 23 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de dezembro de
2009,  por  tempo determinado,  na forma de contrato administrativo para atender  necessidade
temporária  de excepcional  interesse público,  e  dá outras  providências  (Secretário  Escolar);  o
Projeto  de  Lei  nº  2360/2015 - Mensagem 025/2015,  da Prefeitura  Municipal  de Pelotas,  que
Autoriza o Poder executivo a contratar pelo regime administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23
de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de dezembro de 2009, por
tempo determinado, na forma de contrato administrativo para atender necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências (Técnico em Contabilidade) e o Projeto de
Lei nº 2547/2015 - Mensagem nº 029/2015, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que  Autoriza o
Poder  Executivo  a  contratar  para  o  cargo  de  Merendeira,  pelo  regime  administrativo  da  Lei
Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de
dezembro de 2009, por tempo determinado, na forma de contrato administrativo para atender
necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público,  e  dá  outras  providências,  que
aguardam votação de mérito, foram retirados da pauta de votação por acordo da maioria dos
vereadores que vão aguardar a presença de representante do Poder Executivo que compareça à
Câmara para esclarecer a quais órgãos serão destinados os servidores contratados. O Projeto de
L  ei  nº  1630/2015  ,  do  vereador  Roger  Ney,  que  Estabelece  a  obrigatoriedade,  quando  da
construção  de  novo  prédio  público  no  município  de  Pelotas,  da  instalação  de  sistema  de
aproveitamento de águas da chuva, e dá outras providências;  o  Projeto de    L  ei nº 2002/2015   -
Mensagem nº 011/2015, que Institui o Conselho de Saneamento Básico do Município de Pelotas,
e dá outras providências;  o  Projeto de    L  ei  nº  0  923/  2015  ,  do vereador  Professor  Adinho,  que
Permite o embarque e desembarque de cadeirantes ou portadores de deficiência com dificuldade
de locomoção, pelo período de cinco minutos e com pisca alerta ligado, em frente à residência, na
área urbana e rural, devidamente identificada pelo transporte e trânsito da Prefeitura Municipal de
Pelotas;  o  Projeto de    L  ei nº 2035/2015  , do vereador Edmar Campos,  que  Concede o título de
Cidadão Pelotense ao  senhor Jeraci Azambuja Machado  e o  Projeto de Lei nº 1809/2015, do
vereador Marcus Cunha, que Concede o título de Cidadão Pelotense ao professor William Peres
tiveram  os  pareceres  favoráveis  das  Comissões  Técnicas  aprovados  por  unanimidade  em
Plenário, assim como as respectivas matérias em votação de mérito. O Projeto de Lei Ordinária nº
2311/2015, do vereador Marcus Cunha, que Torna obrigatório às Unidades de Saúde Públicas e
Privadas do município de Pelotas disponibilizar aos familiares Boletim Periódico de Saúde – BPS
acerca do estado de saúde e das condições de tratamento do paciente internado que estiver sob
os  seus  cuidados foi  aprovado  por  unanimidade  em votação  de  redação  final.  A sessão  foi
SUSPENSA às dez horas e trinta e seis minutos e REABERTA às dez horas e quarenta e um,
oportunidade  em  que  foram  nomeados  os  vereadores  indicados  para  compor  a  Comissão
Especial da Licitação do Transporte Coletivo e para a Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) do
Carnaval, quais sejam:  pelo PDT, o vereador Ricardo Santos e pelo PT, os vereadores Marcola
(como titular de ambas as comissões) e Ivan Duarte (como suplente da Comissão Especial da
Licitação  do  Transporte  Coletivo)  e  Tenente  Bruno  (como  suplente  da  CPI  do  Carnaval).
Oportunamente,  serão  indicados  pelas  respectivas  bancadas  e  posteriormente  nomeados  os
demais vereadores que irão integrar as Comissões. Nas PEQUENAS COMUNICAÇÕES falaram
os vereadores Marcola  e Marcus Cunha.  Em  COMUNICAÇÕES DE LÍDER não se verificou a
existência de vereadores inscritos.  Nada mais havendo a tratar,  o presidente vereador  Carlos
Alberto dos Santos Passos - Beto da Z3 (PT) encerrou a sessão às onze horas e nove minutos,
convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte e um de maio de dois mil
e quinze, quinta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo vereador
Rafael Amaral (que atuou como presidente ad hoc), pelo segundo vice presidente vereador Carlos

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 059 da 59ª Reunião da 29ª SLeg do 3º ano da 19ª legislatura 20/05/2015 Página 4 de 3

Alberto dos Santos Passos - Beto da Z3 (PT) e pelo presidente vereador Ademar Ornel. Do que
eu,  Rafael Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após
registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor
Segundo  Secretário  de acordo com o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do
Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes
à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167